
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 17                                                                                                       del 11.07.2023 

 

Oggetto: POC Marche 2014 – 2020 – Progetti di continuità relativi ai servizi erogati dagli Ambiti 

Territoriali Sociali: Approvazione variazione equipe interna ed esterna del Gruppo di 
Valutazione Locale 

 

 

L’anno 2023, il giorno 11 del mese di luglio, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in 

seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Montecchiarini Stefano Appignano Vice Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Vice Sindaco 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del 

Comune capofila dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Viste: 

• la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

• la L.R. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della 

famiglia”; 

 

Analizzata la DGR 1246 del 18/10/2021 “Modifica DGR 839/2020 concernente: POR FSE 2014 – 2020 

Valutazione dei progetti realizzati dagli Ambiti Territoriali Sociali – Modifica Allegato D della DGR n. 

1223/2016” la quale modifica le tempistiche entro cui il GVL deve essere convocato e indica le modalità 

operative e gli strumenti per l’attività di analisi e valutazione ad utilizzo del Gruppo di Valutazione 

Locale; 

 

Preso atto che con Determinazione n. 836/18 del 02.08.2017 del Dirigente dell’Ambito Territoriale 

Sociale n. 15, è stato costituito il Gruppo di Valutazione Locale, successivamente modificato con 

Determinazioni Dirigenziali n. 895/20 del 17.08.2017 e n. 756/36 del 06.06.2019, Deliberazioni del 

Comitato dei Sindaci n. 33 del 17.11.2020, n. 21 del 26.10.2021, n. 11 del 23.26.2022 e n. 14 del 

14.07.2022 e che attualmente il GVL risulta composto come di seguito indicato: 

équipe interna: 

- Dott.ssa Carla Scarponi, in qualità di Coordinatore dell’ATS n. 15; 

- A.S. Nicoletta Angeletti e/o A.S. Laura Palmucci in qualità di operatori per funzione 

“Accesso/Sportelli sociali”; 

- A.S. Sara Barbalarga e/o A.S. Federica Meschini in qualità di operatore per funzione “Presa in 

carico”; 

- A.S. Chiara Recchioni e/o A.S. Benedetta Zappitelli per la funzione “Tirocini sociali, tutoraggio 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
7
5
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

e inserimento lavorativo”; 

- Dott. Massimo Tasso per la funzione “Assistenza educativa” e “Sostegno alle funzioni 

genitoriali”; 

équipe esterna: 

- Dott. Enrico Marcolini, rappresentante ACLI Marche, o suo delegato, quale rappresentate delle 

Associazioni di Promozione Sociale; 

- Dott. Daniele Antonozzi, Direttore Regionale CSV, o suo delegato, quale delle Organizzazioni 

di Volontariato; 

- Sig. Stefano Leoperdi, Presidente Cooperativa La Gomena Onlus – Società Cooperativa 

Sociale, quale rappresentante delle Cooperative Sociali; 

- Dott. Stefano Tordini, Segretario Provinciale SPI-CGIL, o suo delegato, quale rappresentante 

delle Organizzazioni Sindacali; 

- Dott. Rocco Gravina, Responsabile CISL Macerata, o suo delegato, quale rappresentante delle 

Organizzazioni Sindacali; 

- Dott. Manuel Broglia, Segretario Regionale UIL Marche, o suo delegato, quale rappresentante 

delle Organizzazioni Sindacali; 

- Dott. Stefano Raia, o suo delegato, quale dirigente della PF Gestione del Mercato del Lavoro e 

dei Servizi per l’Impiego (Pubblico o Privato) o suo delegato; 

- Direttore del Distretto Sanitario di Macerata o suo delegato, purché componente dell’U.O.SeS; 

 

Tenuto conto che: 

- si rende necessario procedere alla modifica della composizione sia dell’équipe interna che 

dell’équipe esterna, per quanto concerne l’A.S. sia per la funzione “Presa in Carico” che per la 

funzione “Tirocini sociali, tutoraggio e inserimento lavorativo”; la Rappresentante delle 

Associazioni di Promozione Sociale; il Rappresentante delle Organizzazioni di Volontariato; il 

Rappresentante del Centro per l’Impiego Orientamento e Formazione; 

- occorre procedere alla nomina, per l’équipe interna, dell’A.S. Elisena Fratini per la funzione 

“presa in carico” e dell’A.S. Antonella Rossano per la funzione “Tirocini sociali, tutoraggio e 

inserimento lavorativo”; 

- occorre procedere alla nomina della Dott.ssa Roberta Scoppa, quale Responsabile ACLI Marche 

o suo delegato; 

- occorre procedere alla nomina del Dott. Paolo Gobbi, quale Direttore Regionale CSV o suo 

delegato; 

- occorre procedere alla nomina del Dirigente della PF Gestione del Mercato del Lavoro e dei 

Servizi per l’Impiego (Pubblico o Privato) o suo delegato; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare la modifica della composizione del Gruppo di Valutazione Locale (GVL) per 

l’ATS n.15 così come dettagliato in narrativa. 

 

3. Di prendere atto che il Gruppo di Valutazione Locale (GVL) per l’ATS 15 risulta essere così 

composto: 

équipe interna: 

- Dott.ssa Carla Scarponi, in qualità di Coordinatore dell’ATS 15; 

- A.S. Nicoletta Angeletti e/o A.S. Laura Palmucci in qualità di operatori per funzione 

“Accesso/Sportelli Sociali”; 

- A.S. Sara Barbalarga e/o A.S. Elisena Fratini in qualità di operatore per funzione “Presa in 

carico”; 

- A.S. Chiara Recchioni e/o A.S. Antonella Rossano per la funzione “Tirocini sociali, 

tutoraggio e inserimento lavorativo”; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
7
5
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- Dott. Massimo Tasso per la funzione “Assistenza educativa” e “Sostegno alle funzioni 

genitoriali”; 

équipe esterna: 

- Dott.ssa Roberta Scoppa, Responsabile ACLI Marche, o suo delegato, quale rappresentate 

delle Associazioni di Promozione Sociale; 

- Dott. Paolo Gobbi, Direttore Regionale CSV, o suo delegato, quale delle Organizzazioni di 

Volontariato; 

- Delegato della Cooperativa La Gomena Onlus – Società Cooperativa Sociale, quale 

rappresentante delle Cooperative Sociali; 

- Dott. Stefano Tordini, Segretario Provinciale SPI-CGIL, o suo delegato, quale rappresentante 

delle Organizzazioni Sindacali; 

- Dott. Rocco Gravina, Responsabile CISL Macerata, o suo delegato, quale rappresentante delle 

Organizzazioni Sindacali; 

- Dott. Manuel Broglia, Segretario Regionale UIL Marche, o suo delegato, quale rappresentante 

delle Organizzazioni Sindacali; 

- Dirigente della PF Gestione del Mercato del Lavoro e dei Servizi per l’Impiego (Pubblico o 

Privato) o suo delegato; 

- Direttore del Distretto Sanitario di Macerata o suo delegato, purché componente 

dell’U.O.SeS; 

 

3. Di delegare il Comune di Macerata – Ufficio ATS 15, in qualità di capofila dell’Ambito, alla 

presentazione, presso la Regione Marche della documentazione di cui al presente atto, nei modi 

e nei tempi stabiliti dalla Regione Stessa. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
7
5
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


